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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o zpravodajském webu Seznam Zprávy. Cílem

této práce je poukázat na jeho postavení v mediálním světě a to hlavně ve světě online

médií. Po úvodu ukazuje na jeho vznik. Následuje jeho popis zaměření a poté samotný

popis webu. Poté jsem pomocí obsahové analýzy zdokumentoval články Seznamu za

měsíc srpen 2019. Dále jsem poukázal na výhody a nevýhody internetového

zpravodajství, kdy jsem v závěru vysvětlil pojmy jako hoax, fake news a click-bait.

V praktické části jsem se zaměřil na největší a nejznámější osobnosti Seznam

Zpráv. Dále se v práci poukazuje na jedny z nejdůležitějších kauz portálu Seznam a dle

mého i zásadní pořady Seznam Zpráv. V závěru jsem popsal, proč si myslím, že Seznam

Zprávy jsou opravdovým fenoménem nejen internetové, ale všeobecně žurnalistiky u nás.

V příloze jsem přiložil i kodex Seznam Zpráv.

Abstract

This bachelor thesis is about news web Seznam Zprávy. The main goal of this

thesis is to point out it's position across media especially online. At the beggining it shows

the start of Seznam, later it takes on the despription of the website. I documented the

articles from August 2019 using content analysis.

In a practical part I turned my focus to biggest and most famous personalities at

Seznam. Later the thesis walks us through some of the most famous cases and broadcasts

of Seznam Zprávy. I also looked at the pros and cones of internet news and described the

concepts of hoax, fake news and click-bait. In the end I described why I think Seznam

Zprávy is a phenomenon not only online, but also the general journalism. In attachment I

also put in a codex of Seznam Zprávy.
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Úvod

Žijeme v době médií. Televize, rozhlas, tisk a v poslední době největší žrout času

- internet. Internet a jeho rozšíření je již tak samozřejmou věcí, že nikoho nepřekvapí, že

přebírá i formáty ostatních médií. Vyrábějí se přímo pořady pro internet, podcasty a

samozřejmě různé články. V podstatě všechna rozličná média – televize, rozhlas, tisk –

sloučil do jednoho. Zdánlivě nekonečné množství informací, které ale není dramaturgicky

rozčleněno. Závadné informace leží vedle těch objektivních a záleží pouze na uživateli,

aby je roztřídil.

Seznam Zprávy jsou jen špičkou ledovce, jen malý segment, který utváří celek, za

který můžeme považovat internetová média nejen u nás, ale i po celém světě. Médií je

tolik, že je velmi těžké je všechny pravidelně sledovat a i správně rozlišovat. V rámci

takového se ale Seznam Zprávám daří. Mají určitou část trhu a vedle iDnes, Novinky.cz,

Aktuálně.cz, patří mezi velké hráče českého internetového zpravodajství. Přispívá k tomu

jistě i to, že homepage Seznam.cz, kde má výsadní postavení, má poměrně rozšířenou

domácí obec a denně ho navštěvuje mnoho lidí.

Oproti tomu na druhé straně břehu leží servery typu Parlamentní listy, aeronet.cz,

sputnik.cz nebo mnou nedávno odhalený server rukojmí.cz. Tyto servery rádi navštěvují

šiřitelé hoaxů, zavádějících tvrzení a zastánci konspiračních teorií. Nelze je považovat za

důvěryhodná média.

Poněkud mimo funguje stránka A2larm. Nestojí totiž ani na jedné straně a dá se

brát jako čistě levicové médium. Sociální tématika, témata ohledně životního prostředí.

I ti měli svých pár minut slávy, kdy reportérka Saša Uhlová vydala dokument Hrdinové

kapitalistické práce.1 To vyvolalo i velkou nevoli u tenkrát ještě budoucího premiéra

Andreje Babiše, jelikož jeden z podniků kde Saša Uhlová pracovala, byly Vodňanské

drůbežárny. Tam nevydržela ani tři týdny a popsala nesnesitelné podmínky v tomto

podniku2. Ačkoliv si i o mnoha článcích z tohoto webu můžeme myslet cokoliv, tak je

jasné, že je to jeden z mála webů, které se orientují na tuto problematiku.

Ve skrze všechna ostatní média, která můžeme považovat za tzv. seriózní, jsou

podle mého názoru určena pro pravicové publikum.

1 https://a2larm.cz/2017/09/hrdinove-kapitalisticke-prace/
2 https://www.info.cz/zpravodajstvi/cesko/valka-o-penize-babis-a-novinarka-uhlova-se-kvuli-praci-v-

drubezarne-osocuji-ze-lzi-hrozi-zaloby
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Výraznou novinkou je i placené zpravodajství, kdy weby nabízí prémiový obsah.

Z těch nejznámějších to je iDnes, Respekt, ihned.cz, Blesk.

Z toho, co jsem uvedl, jasně vyplývá, že na internetu, jen v našem českém

rybníčku, můžeme nalézt opravdu nepřeberné množství médií. Kromě těch, které jsem

uvedl, je mnoho dalších médií a stránek, které vydávají násobně více článku a z toho

vyplývajících informací, kdy jejich rozličnost a relevantnost často liší. Aby si průměrný

český člověk dokázal vždy správně vybírat informace, je skoro až nemyslitelné.

Vrátím se zpátky k Seznam Zprávám. Původně jsem si tuto práci vybral kvůli

svému zaměstnání ve společnosti Seznam, kde jsem poté začal, i kvůli této bakalářské

práci, docházet do redakce Seznam Zpráv. Avšak vinou osobních a ekonomických

problémů, které u mě nastaly, jsem musel společnost Seznam bohužel opustit. Tím jsem

ztratil i většinu kontaktů a poté mi na moje opakované e-maily a dotazy nebylo

odpovídáno. Tudíž jsem se dostal do situace, kdy jsem nebyl přímo u zdroje a byl jsem

veskrze odkázán na externí zdroje.

Avšak tím, že jsem nebyl uvnitř a musel jsem Seznam Zprávy sledovat zvenčí, tak

jsem se stal, dle mého názoru, více objektivnějším. Bohužel jsem se nedostal k několika

bodům, které jsem plánoval, jako jsou například rozhovory. I co se týče vzniku redakce

Seznam Zpráv, jsem byl značně znevýhodněn nastalou situací a nepomohla mi k tomu

ani situace, která se nyní dotýká nás všech a to situace okolo koronaviru. I proto jsem

některé věci změnil na rozdíl od původní osnovy. Avšak myslím si, že to nejsou změny

tak zásadní. O čem tedy práce bude?

Název této práce je Fenomén Seznam Zprávy, ale proč nazývat zpravodajský web

Seznam Zprávy fenoménem? Opravdu je výjimeční? A odlišuje se vůbec něčím od

ostatních zpravodajských webů? Na to jsem se snažil v této práci odpovědět. Cílem této

práce je odpovědět na tyto otázky.
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Vznik

Přesný vznik zpravodajského serveru Seznam Zprávy se datuje na 4. 10.

2016.3Avšak samotná realizace projektu začala mnohem dříve. První zmínky lze dohledat

již v červnu téhož roku. Sestavením redakce, která by přinášela lidem kvalitní

zpravodajství, byl pověřen Jakub Unger známý založením serveru Aktuálně.cz a prací ve

svém nakladatelství DeadLineMedia, která vydává např. server Neovlivní.cz.4

O tom, že Seznam Zprávy chce do toho šlápnout a rozjet to ve velkém, svědčily i

internetové články, které se jen hemžily známými jmény, která do nově vzniklé redakce

Seznamu vstupovala. Největšími úlovky byly bezesporu Jindřich Šídlo a Jiří Kubík, kteří

patří mezi ikony české žurnalistiky.5 Ne nadarmo jsou tyto osobnosti v Seznamu stále.

Zajímavé bylo, že při spuštění služby, kdy odpovídal Jakub Unger na otázky

ohledně podoby serveru, zmiňoval, že jsou teprve na cca 25 % finální tvorby. Koncept

v rozhovoru byl popsán takto – „Koncept zpracování informací vychází ze zvyklostí

čtenářů novin, uživatelů internetu nebo diváků televize, tj. ráno přinášet vlastní témata,

přes den rychlé zprávy a večer komentáře.“6 Tento koncept byl promyšlen na základě

analýzy chování návštěvníků na domácí stránce Seznamu.

Dalším záměrem bylo předávat nejlepší české zprávy a hlavně nabízet vlastní

původní obsah, kdy není cílem „hrát hru na klikání“. Aby lidé po celý den získávali

původní informace, které najdou jen na Seznam Zprávách.7 Jelikož je posledním trendem

v online médiích být tzv. novinářskými vícebojaři (natočím, sestříhám, sepíšu, nahraju),

lze usuzovat, že klesá kvalita daných příspěvků. Seznam Zprávy se však chtěl od počátků


[…]


Seznam.cz neposkytuje dopředu redakční materiály k autorizaci. Pokud je o to

výslovně požádán, může redaktor dopředu sdělit obecné okruhy otázek, které chce s

dotazovanou stranou řešit.
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II. Ochrana soukromí a zdrojů

U osob, o nichž přinášíme informace, respektujeme jejich soukromí. V kontextu

zpravodajské práce obecně platí, že veřejně známé osoby požívají menší ochranu

soukromí než ostatní občané, a to kvůli jejich odpovědnosti za jednání vůči společnosti a

práva společnosti na pravdivé informace o těchto osobách, zejména souvisejí-li s jejich

veřejnou funkcí.

Pokud je s ohledem na veřejný zájem či jiný závažný důvod potřeba narušit

soukromí osob, musí takový postup předem schválit šéfredaktor nebo jím pověřený

zástupce.

Dodržujeme zásadu presumpce neviny. Uvedení jmen obviněných a

obžalovaných v případě trestních kauz ve veřejném zájmu je možné, s výjimkou

mladistvých obviněných a obžalovaných, jejichž jména nezveřejňujeme. Bez výslovného

souhlasu v materiálech neuvádíme jména obětí či příbuzných obětí nebo delikventů.

S výjimkou situace, kdy je to nezbytné pro kontext zveřejňované informace, redaktoři

nezdůrazňují náboženské vyznání, rasu, sexuální orientaci a další takové údaje jedince, o

kterém informují.

Uvádíme zdroje, ze kterých čerpáme informace. Redaktoři mohou výjimečně v

odůvodněných situacích tajit identitu konkrétního zdroje kvůli jeho ochraně nebo z jiného

závažného důvodu. Šéfredaktor nebo jím pověřený zástupce v takovém případě může

redaktora požádat o sdělení jména zdroje informace a redaktor je povinen mu ji sdělit.

Seznam.cz a jeho redakce při běžné zpravodajské práci nepublikují informace z

odposlechů rozhovorů a nevyužívá metod skrytého natáčení respondentů, pokud

pořizování či zveřejňování takových záznamů není ve veřejném zájmu nebo pro jejich

pořízení či zveřejnění neexistuje jiný závažný důvod. O všech takových případech

rozhoduje šéfredaktor nebo jím pověřený zástupce.

III. Konflikt zájmů

V případě, že je redaktorovi známo, že by jeho výkon práce mohl provázet

jakýkoliv konflikt zájmů, dopředu o tom informuje šéfredaktora nebo jím pověřeného

zástupce. Zvláštní pozornost platí pro situace občanské či politické angažovanosti, neboť

ta nikdy nesmí vést k poškození dobrého jméno vydavatele. Redaktoři na všechny tyto
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případy občanské či politické angažovanosti musí písemně upozornit šéfredaktora nebo

jím pověřeného zástupce, přičemž ten rozhodne, zda k takové činnosti udělí souhlas.

Pokud mají redaktoři dostat ocenění od institucí, úřadů či jiných subjektů, vždy s

předstihem informují svého nadřízeného, a to i v případech, kdy cena není peněžní

povahy.

Redaktoři mohou v souvislosti s přípravou materiálů po schválení šéfredaktorem

nebo jím pověřeným zástupcem cestovat za peníze státu, vládních i nevládních institucí

či neziskových uskupení a výjimečně i na náklady třetích osob, pokud má cesta

zpravodajskou hodnotu a její program je dopředu schválený šéfredaktorem nebo jím

pověřeným zástupcem. Subjekty, které se na úhradě přípravy materiálů podílejí, jsou vždy

informovány, že tento vztah nesmí a nebude mít vliv na nezávislost, pravdivost a úplnost

publikovaných informací.

S přímými mediálními konkurenty redaktoři, kteří jsou zaměstnanci Seznam.cz,

nikdy nespolupracují. Výjimkou jsou autorské komentáře v materiálech konkurence,

které monitorují původní informace Seznam.cz. Pro ostatní média mohou redaktoři tvořit,

pokud jsou u materiálů jednoznačně uvedeni jako redaktoři Seznam.cz. Veškeré výjimky

z tohoto pravidla, stejně jako konkrétní spolupráci s každou externí redakcí, musí předem

písemně povolit šéfredaktor nebo jím pověřený zástupce.

IV. Chování na sociálních sítích

Redaktor si uvědomuje, že jeho vyjádření či názor publikovaný na osobním

profilu na sociálních sítích mohou být vnímané jako postoje redakce Seznam.cz. Pro

publikování na sociálních sítích proto musí dodržovat stejná pravidla, která platí pro

jejich práci obecně. Prostřednictvím osobních profilů nekritizujeme práci redakčních

kolegů z konkurenčních médií.

Redaktoři nesmí na sociálních sítích či internetových diskusích vystupovat pod

cizí identitou, s výjimkou situací, kdy je skrytá identita prostředkem pro získávání či

ověřování jinak nedostupných informací. Takovou aktivitu dopředu schvaluje šéfredaktor

nebo jím pověřený zástupce.

Chce-li redaktor využít v práci informace zveřejněné na sociálních sítích, snaží se

je ověřit i z jiného zdroje. Pokud to nejde, lze je publikovat s uvedením, že jde o informace

z konkrétní sociální sítě.
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V obecných zásadách práce se sociálními sítěmi a využívání komentářů z nich

dodržují redaktoři všeobecná pravidla, nastavená pro práci se sítěmi ve společnosti

Seznam.cz.

V. Platnost a dodržování redakčního kodexu

Všichni redaktoři berou platnost a závaznost redakčního kodexu Seznam.cz na

vědomí a jsou povinni jej ve všech ohledech dodržovat.

Porušení redakčního kodexu může být důvodem pro ukončení spolupráce s

redaktorem. V případě redaktora – zaměstnance se redakčního porušení považuje za

porušení pracovních povinností.163

163 https://o.seznam.cz/eticky-kodex/redakcni-eticky-kodex/
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