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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Plzák Otakar

Název práce:

Fenomén Seznam Zprávy

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor v tezích nabízel rozhovory s redaktory. K tomu však nedošlo. I z úvodu je jasné, že jeho představy o práci

byly jiné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bohužel autor měl při zadávání tezí jinou představu, než potom předvedl v bakalářské práci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bohužel se autor nevyhl některých chybám a překlepům.

Také jazyk (stylistika) je dost volná - viz např. formulace: O tom, že Seznam Zprávy chce do toho šlápnout a

rozjet to ve velkém

Zařazení etického kodexu je vhodné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Upozorňovala jsem autora, že nepíše publicistický řlánek, ale odbornou práci. První verzi stáhl, tuto druhou verzi

jsem viděla už jen jako odevzdanou. Těžko mohu považovat za

relevatní sdělení, co řekli autorovi známí. Když už sestavil kódovací knihu, očekávala bych, že využije grafu -

místo toho následuje popis obsahu článků. Nekonečná uzávěrka je termín, který nevznikl až s online médii.

Dávno ho používaly agentury.

Na s. 29 by si měl autor ujasnit, co je zpráva a co článek. Přiznat této práci jiste jde toto - může jednou sloužit

jako dokument o vzniku Seznam Zpráv.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč uvádí kódovací knihu, když se potom nedovíme o počtu materiálů?

5.2 Jak autor vybíral odbornou literaturu?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21. 5. 2021 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!